

SAN BLAS EGITARAUA 2025



San Blas
~ 2025 ~ otsailak 3
Abadiño


Abadiño
Elizateko Udala
www.abadiño.org

SAN BLAS EGITARAUA 2025

URTARRILAK 31

18:30 Umeentzako diskofesta Elkartasun Ionjan. Bitartean, pintxopotea Casamanseko lagunekin.

19:30 Hemeretzi minutuko ikus-entzunezko emanaldia Txanporta Kultur Etxean Gerediaga Elkartearen eskutik: Zer itxura zeukaten Abadiñoak eta San Blas jaiek orain dela 50 urte? (1973ko San Blas azoka iruditari).

21:00 Bertso afaria Gaztañodi elkartean, Andoni Egañagaz eta Unai Iturriagagaz. Txartelak salgai Petite liburu dendan eta Lagun Toki tabernan.

OTSAILAK 1

14:00 Elkartasun bazkaria. Txartelak salgai Zelaietako Nagusien Tabernan eta Traña-Matienako Mesoi tabernan.

20:00 Kontzertua txosnagunean: Txalainak.

22:00 Kontzertua Elkartasun Ionjan: Dj PatryKuku & Kene.

22:00 Kontzertua txosnagunean: Kaparrak Very Txarrak.

22:00 Jon Braun. Gaztetxean.

02:00 DJ Martinez. Gaztetxean

OTSAILAK 2

16:00 Walas magoaren "Osaba Patxikuren etxe zaharra" ikuskizuna.

Txanporta Kultur Etxean. Lehenengo saioa. Gonbidapenak urtarrilaren 27tik eskuragarri Errota Kultur Etxean eta Udal Mediatekan (lau gonbidapen pertsona bakoitzeko, goitik jota).

18:00 Walas magoaren "Osaba Patxikuren etxe zaharra" ikuskizuna.

Txanporta Kultur Etxean. Bigarren saioa. Gonbidapenak urtarrilaren 27tik eskuragarri Errota Kultur Etxean eta Udal Mediatekan. (Lau gonbidapen pertsona bakoitzeko, goitik jota).

OTSAILAK 3

SAN BLAS EGUNA

Azoka: Ganadua, baserriko tresnak eta makinak, ortuariak, fruta, gazta, txakolina, ogia, ezti, artisautza eta landareak. XXXII. Abelburu erakusketa eta salmenta.

10:00 Txistularien kalejira Txanbolin taldeagaz.

12:00 Bertsolariak Ferialeku plazan: Txaber Altube, Garikoitz Sarriugarte eta Bittor Altube.

12:00 Herri kirolak. Probalekuan.

17:00 Erromeria Ferialeku plazan: Muxutruk.

17:00 Kontzertua Elkartasun Ionjan: Dj Bull

17:00 DJak: Txola eta Potxola, Malakias MX3, DJ Lamikiz eta DJ Abañoiko Karmentxu, Gaztetxean.

18:00 Idi probak: Ipeñarrieta (Urretxu), Gotzon Plaza (Maruri-Jatabe) eta Iñaki Lopategi (Billela-Birle).

OTSAILAK 7

21:00 Idi probak: Julen Sarasua (Lezo), Motxo (Muruetan) eta Rafa Alegria (Bermeo).

OTSAILAK 8

17:00 Idi probak : Igeldo (Ezkio-Itsaso), Mendigoiti (Eibar) eta Zumeltxu (Zamudio).

22:00 Idi probak: Olalde (Urrestilla), Soarte (Elgoibar) eta Judith Goenaga (Bermeo).

OTSAILAK 9

17:00. Idi probak: Construcciones Echaide (Ezkio-Itsaso), Iñaki Lopategi (Billela-Birle), Zornotzako Anaia (Zalla) eta Kamiñoko Erretegia (Muruetan).

OTSAILAK 10

21:00 Idi probak: Igone Pagadizabal (Hondarribia), Urna Olabarrieta (Goierri-Erandio), Olatzar Eraikuntzak (Lezo) eta Elorrieta (Laukiz). Ondoren, sari banaketa.

OTSAILAK 15

09:00 XXXV. Burduntziko bildots txapelketa.

14:00. Bildots bazkaria probalekuan.

ZELAIETAKO JUBILATUZAK

Eskerrik aska etartziarren

Solozabal 1, baxua. ABADIÑO

Lataxaberri

orotzapenen zaporea

Etxez etxeko okela salmenta astero

618 439 054 Ibon Lasuen | 620 321 184 Esther Ugaldea

Kaixo Abadiño!

Badator San Blas! Ondo pasa jaietan!

EROSKI zurekin

Bideo bat, orain 50 urteko sanblasen lekuko

Gerediaga elkarteak 1973ko San Blas ferian grabaturiko bideo bat berreskuratu du. 19 minutuko filma da, soinurik bakoa. Barikuan aurkeztuko dute jendaurrean, 19:30ean, Txanportan. Ikus-entzunezkoa Garaia plataforman ipiniko dute ikusgai

Ekaitz Herrera IKUS-ENTZUNEZKOA
Gorderik zegoena argitara atara dute, eta horregaz, ondarea aberastu. Gerediaga elkarteak 1973ko sanblasetan grabaturiko bideo bat berreskuratu du. 19 minutuko filma da, giro-soinurik bakoa, eta garai hartako San Blas eguna eta Abadiño zelakoak ziren ikusteko ezin aproposagoa. Irudietan, Zelaie-ta auzoko kaleak eta eraikin zaharrak identifikatu daitezke. Era berean, urte hartako idi probak eta postuak daude ikusgai. 1973an, otsailaren 3an bakarrik ez, biharamunean ere ospatu zuten San Blas eguneko azoka. Bideoa Txanporta kultur



Gerediaga berreskuratutako bideoa fotografama bat. GEREDIAGA

etxean estreinatuko dute, bari-ku honetan, urtarrilak 31, 19:30ean.

Orduko feria testuinguruan ipintzeko, 1967ra egin behar da atzera, edizio hartan berriztu egin zuten eta, Gerediaga elkar-tearen eta Jose Luis Lizundiaren bultzadagaz. Urte hartan, gaur-daino iraun duten ohitura batzuk ipini zituzten; besteak beste, baserriko tresneria azokan zehar ikusgai eta salgai ipintzekoa, eta ferriako posturik onenak sar-ritzeko lehiaketa. Azken hori dela eta, sei postu saritu zituzten "Durangoko Merindadeko base-rritar aurrerazaleen" artean: Amaitemingo Errota baserriko Jose Martin Unzalu eta Iurre-tako Elorriaga-Atxekoa baserri-ko Julian Uribelarrea (abelgor-rien kategorian); Berrizko Eitua auzoko Zubitueta base-rriko Juan Cruz Gorroño eta Elorrioko Arana auzoko Osin-txueta baserriko Gregorio Beitia (ortu-fruten kategorian), eta Orozketako kofradiako San An-dreseko auzotarrak, eta Garaiko Santa Katalina auzoko Urien baserriko kideak (auzolanen kategorian).

Eskualdeko bideoen gordailua

Gerediaga elkarteak eskualdeko beste hainbat ikus-entzunezko gaz batera gordeko du sanblasetako bideoa, Garaia izeneko biltegian (*garaia.gerediaga.eus*). Atarian, Durangaldeko historiagaz, kulturagaz eta gizarte-gaiekin loturiko ikus-entzunezkoak daude, izan lekukotzak, izan filmak, izan dokumentalak. Orain urtebete sortu zuten tresna, eta aurrerantzean ere hori elikatzen jarraitu gura dute. Abadiñori dagokionez, Gerediaga *Errekatxo* dokumentala ipini du Garaia plataforman orain dela gutxi. Datozen asteetan sareratuko dute 1973ko sanblasetako bideoa.

Luzia
hitzorduekin
610 28 76 32

Masajeak
Osteopatia
Kinesiologia
Kranio-sakral
biodinamika

Artokuzabal kalea, 6 - Abadiño

→ euskal
markak hazten
diren lurra

www.sorland.eus • info@sorland.eus

sorland

elebe
ileapaindegia

Solarium bertikala
Masaje lasaigarria
Ile-apaindegia
Estetizista

Iturritxo, 2 behea
ABADIÑO
Tel.: 946 550 105

**MURUETA
BASERRIA**
NEKAZALTURISMOA

Murueta, 4 ABADIÑO
Tel.: 658 747 471

SERRATU S.L.

Ondo pasa San Blasetan!

Galdaragintza eta itxierak
Enpresetan mantentze-lanak

Astola, 48 ABADIÑO - Tel.: 946 201 837
serratu@serratu.com • www.serratu.com

elur
arraingegia

ORDUTEGIA
Astearte eta ostegunetan:
08:30 - 13:00 eta 17:00 - 19:00
Asteazken, ostiral
eta larunbatetan:
08:30- 13:30

Elur Arraindegia
Zeletabe, 19 Abadiño
T. 649 597 187

Abadiño prest San Blas egunez milaka lagun hartzeko

Abadiño Udalak autobus zerbitzu berezia ipini du Traña-Matienatik Zelaietara joateko. Autobusak etengabe ibiliko dira, 09:00etatik 16:00ak bitartean



Talao San Blas eguneko produktu izarretariko bat izaten da.

Maialen Zuazubiskar ABADIÑO
Astelehenean milaka lagun baturko dira Abadiño San Blas azokan. Herria abeltzain eta nekazarien erakusleia izango da beste behin ere. Guztira, 130

**ASTELEHENEKO
AZOKAN 130
PRODUKTORE ETA
180 ABELBURU
EGONGO DIRA**

ekoizle eta 180 abelburu egongo dira bertan. "Iazko zenbakiak gaintitu ditugu", azaldu du Mikel Urrutia Abadiño alkateak.

Aurreikuspen guztien arabera, asteleheneko azokak osagai guztiak ditu arrakastatsua izateko. Iragarpenek diote eguraldi ona egingo duela, eta azken urteetako ekoizlerik gehien egotea eta jendetza bertaratzea itxaroten da. "Abadiñoak batzen gaituen jaia da, San Blas azokaz harro gaude eta mundu guztiari gure herrira bertaratu eta sanblas jaiez gozatzeko dei egiten dizuegu", gaineratu du Urrutiak.

Urtero legez, ez da jai girorik faltako otsailaren 3an Abadiño, eta goizetik gauera arteko programazio berezia antolatu dute bertarako. Txistulariak, bertsolariak, herri kirolak, idi probak eta kontzertuak egongo dira, besteak beste.

Txistularien kalejiragaz emango diote hasiera egunari, 10:00etan, eta 12:00etan Txaber Altube, Garikoitz Sarriugarte eta Bittor Altube bertsolariak arituko dira bertotan; ordu berean, herri kirolak egongo

dira probalekuan. 17:00etan Muxtruk erromeria egongo da Ferialekuan, eta DJak Gaztetxean eta Elkartasun plazan. Gaztetxean Txola eta Potxola, Malakias MX3, Lamikiz eta Abadiño Karmentxu arituko dira musika ipintzen. Elkartasun lonjan, DJ Bull.

18:00etan, San Blas etako idi proba txapelketari hasiera emango diote probalekuan. San Blas etako idi proba txapelketa otsailaren 3an hasi eta hilaren 10era bitartean jokatu da. Ganadutegi hauetako idi pareak lehiatuko dira proban otsailaren 3an: Ipeñarrieta, Gotzon Plaza eta Iñaki Lopategi.

"Udal langileek, elkarteek eta boluntarioek hainbat aste daramatzate lanean azoka eta San Blas jaietako egitaraua antolatzen, eta egindako ahalegina eskertu gura dugu", azpimarratu du alkateak. "Egitarau eta jai hau esfortzu kolektiboaren emaitza da. Horregaitik, mundu guztiari dei egiten diogu bertaratzeke, San Blas gure tradizioa baino askoz gehiago da eta", gaineratu du Edurne Maguregi alkateordeak.

ABADIÑOKO
BATZOKIA

Ondo pasa
San Blas jaietan!



Ferialeku plaza, 3 | Tel.: 636 918 937



OLIO ALDAKETA
PNEUMATIKOAK
marka guztiak
BALAZTA-PASTILLAK
MOTELGAILUAK

Uribitarte Industriegunea, 6 MATIENA-ABADIÑO
Tel.: 946 232 520

@neumaticosetxebarria



- Geure hondakindegia dugu.
- Harrobletako materialen banaketa.
- Obra-hondakinak eta industriako hondakinak kentzen ditugu.
- Industriako eta obretako hondakin inerteen kudeaketa.

Astola auzoa, 68 • 48220 ABADIÑO
Tel.: 646 247 350 / 946 814 107



LASUEN

ERAIKUNTZA · OBRA ZIBILA · ZABORTEGIAK



CONSTRUCCIONES LASUEN

Astola auzoa 68
48220 Abadiño, Bizkaia
Tel.: 946 81 40 36
clasuen@lasuen.com





laz, zapatua izanda, jendetza batu zen.



San Blas eguneko azokak hainbat ekoizle batzen du.

Doako autobus zerbitzua

Bestalde, iaz legez, aurten ere doako autobus zerbitzua egongo dela jakinarazi dute Abadiño Udaletik, eta jendeari berau erabiltzeko gonbita egin diete. "Ez dugu lortu Bizkaibusek autobus zerbitzuan errefortzurik ipintzea, baina Abadiño Udaletik esfortzua egin eta etenik barik ibiliko diren autobus bi ipiniko ditugu", esan du Urrutia alkateak. 09:00etatik 16:00ak bitartean izango da autobus zerbitzua, etengabe, Traña-Matie-

natik (Hezgarri aurreko autobus geltokitik) Zelaietara.

Hainbat hobekuntza

Horrez gainera, iazko azoka arrakastatsuen ondoren, hainbat hobekuntza detektatu zituztela ere jakinarazi dute udaletik. Hori horrela, aurten Ferialeku plazan ipiniko dituzten komunitan une oro garbiketa zerbitzua egongo dela eta San Blas eguneko garbiketa zerbitzua ere indartuko dutela azpimarratu dute.



- CAMBRIDGE AZTERKETA PRESTAKETA
FIRST (B1)
ADVANCED (C1)
PROFICIENCY (C2)
BUSINESS ENGLISH
ZIURTAGIRIAK (BEC)
- HEZKUNTZAREN AZTERKETA PRESTAKETA
- KLASEAK ENPRESETAN:
OROKORRA
& BUSINESS ENGLISH
- ESKOLA ERREFORTZUA

SOLOKOA, 4 - 661 048 674
englishcornerabadiño@gmail.com

APAINGARRI
ETA INDUSTRIALA



FATXADETAKO
PROIEKTU BEREZIAK
ERA GUZTIAK
BARNE ETA KANPOKO
DEKORAZIOAK

Sagasta auzoa - Arne Goikoa
ABADIÑO
Tel.: 629 143 944



Iturritxo kalea, 3
ABADIÑO

Tel: 688 69 08 15
www.basquecountry.bike
info@basquecountry.bike



ABADIÑO
ESTANKOA

Iturritxo, 2B behe
48220 Abadiño
Tel.: 946 201 385



ZAINDU HAGIN KLINIKA
Odontologia orokorra eta espezialitateak

Urmeentzako odontologia • Ortodontzia (P.A.D.I. programa)
Implanteak • Periodontzia • Aho-estetika • Protesiak • etab.

Mari Tere Zamalloa Juaristi
Periodontzia espezializatua - Col.1005

Ferialeku, 1 • Abadiño
Tel.: 94 465 73 42

GIASOLA PENTSUAK
EKOGARDEN
FLORIS - PIENSU - ABERTA

GIASOLA PENTSUAK
EKOGARDEN
LORAK - PENTSUAK - BARATZA
TRAÑA - MATIENA - ABADIÑO - BIZKAIA
TEL: 94-681-66-87
C/ ZUBIBITARTE 14
E-mail: gisasola.p@gmail.com



OSORO
FISIOTERAPIA
Andra Mari Kalea, 3
688 78 69 36

Maialen Zuazubiskar ATXONDO

Egun batzuk baino ez dira falta aurten San Blas azokarako, eta Panarra okindegira bertaratu gara, Arrazolara, euren lan jarduna bertatik bertara ezagutu eta azoka baterako zelan prestatzen diren ikusteko asmoz. Panarra baserriko atarlean, anisaren eta ogi egin berriaren usaina uztartzen dira. Langileak geratu barik dabilta lanean, eta Gabi Romero Panarrako arduradunak ANBOTOri azaldu dionez, euren produktuak egunekoak direnez azoka aurreko eguna izaten da eurentzat gogorrena.

San Blas azokarako astebete besterik ez da falta. Dagoeneko prestatuta lanetan buru-belarri hasita zaudete, ala oraindino ez?

Gure produktuak eguneko jakiak direnez, freskoak direnez, ogia, gozogintzako produktuak, pastelak... azoka aurreko gauean prestatzen ditugu. Normalean, pare bat egunean gaupasa egiten dugu dena prestatzeko eta azokara gure produkturik onenak eramateko. Hemen egoten gara, obradorean, jai betean.

Baina San Blas opilen kasua desberdina izaten da. Opil hauek paketatxoetan joaten direnez eta hauen iraupena ere luzetxoagoa denez, aste oso bat ematen dugu azokara eramateko sanblasak egiten. Eta, jakina, sanblas horiek aste osoan zehar okindegian eskuragarri izaten ditugu betiko bezeroentzat.

Beraz, lan handiko egunak dituzue aurretik.

Bai, data hauek zoratzeko moduko egunak izaten dira. Beti esaten dugu guretzat Gabonak San Blasetan amaitzen direla. Gabonetan ere lan mordoia izaten dugu, batez ere errege-opilak eta ogia egiten. Errege

"Gaupasa egiten dugu azokara produkturik onenak eramateko"

GABI ROMERO PANARRA OKINDEGIKO JABEA

Arrazolako Panarra okindegian lanean buru-belarri dabilta otsailaren 3ko azokarako produktuak prestatzen



Gabi Romero okindegian, Gari semea eskuetan duela.

egunaren ondoren, lau bat egunean jai hartzen dugu, indarra hartu eta San Blaseta animoagaz joateko.

Zer topatuko dute San Blas azokan Panarrako erakusmahaira bertaritzen direnek?

Hainbat produktu. Gure produktu guztiak eramaten ahalegintzen gara, jendeak ikusi eta erosi ditzan. Sanblasak eramango ditugu, *felixianuak*, croissantak eta ogi barietate guztiak, besteak beste. Hala ere, dudarik barik, otsailaren 3an sanblas opilak izaten dira gure produktu izarra.

'Felixianuak' aipatu dituzu. Hori zuen beste elikagai izarretariko bat da. Ez dakienarentzat, zer dira felixianuak?

Felixianua denok ezagutzen dugun txoripanaren antzekoa da. Ogiari txorizoa sartzen diogu barruan, baita urdai apur

"HORRELAKO OGIAREN FALTA ZEGOEN BAILARAN, ETA ESANGO NUKE JENDEA POZIK DAGOELA"

bat ere. Horrek freskoago mantentzen du, koipe gehiagoz. Izenari dagokionez, baserri honetan Felixiano deitzen zen gizon bat bizi zen eta bere omezez genion *Felixiano* izena.

Azokak garrantzitsuak izaten dira? Gu eguneroko lanera dedikatzen garen arren, azokak garrantzitsuak direla uste dugu. Alde batetik, azokek energia asko kentzen digute, gure produktu guztiak eramatea gustatzen zaigulako eta eguneroko bezeroei ere erantzutea gura izaten dugulako. Horregaitik, urtean hiru azokatarra baino ez gara joaten.

Hala ere, oso garrantzitsuak direla uste dugu.

Panarra okindegiak 2021ean zabaldu zituen ateak. Bikotekideak eta biek zabaldu zenuten, baina negozioa hazten joan da. Zelako bilakaera izan du?

Dagoeneko lau urte joan dira okindegia zabaldu genuenetik, bai. Orduetik taldea handitu egin da, lantalde polita eratzea lortu dugu eta, zorionez, lan askogaz gabiltza. Ea urte luzez horrela jarraitzen dugun.

Arrazolan eta Atxondon ez ezik, eskualde osoan ere izena hartu duzue. Itxaroten zenuten?

Inondik inora. Negozio hau neuk lan egiteko ipini nuen, asko jota beste pertsona batez. Eta, jakina, Irati bikotekideagaz. Modu lasai batean lan egiteko zeozer izatea zen gure asmoa. Baina bideak beste leku batera eramantzen gaitu. Hala ere, polita da. Polita da jendeari behar duina eskaintzea eta denok elkarregaz lan egitea.

Gainera, esango nuke merezi duelako izan duela harrera ona gure produktuak. Nire ustez, horrelako ogiaren falta zegoen bailaran, eta esango nuke jendea pozik dagoela eta eskertzen duela.

Amaitzeko, ezer gehituz gura zenuke?

Mundu guztia San Blas azokara joatea espero dut, eta bertan elkar ikustea, jai giroan.

MIKEL HARATEGIA

Eskolakua, 2
ABADIÑO
Tel.: 946 815 452

Talleres Serafín
S.Coop

Elorriagazar, 11
MATIENA-ABADIÑO
Tel.: 946 814 807

DIBA
KOOPERATIBA

Durangaldeko
Baserritarren
Elkartea

Murueta, 6 ABADIÑO - Tel.: 94 681 87 92